GIYKATA E QARKUT NE PEJE
P.nr. 5/10
Daté 24 Maj 2011

NE EMER TE POPULLIT

GIYKATA E QARKUT NE PEJE, me trupin gjykues t& pérbéré nga gjyqtari i EULEX-it Ingo
Risch si Kryetar i Trupit Gjykues, Gjyqtari i EULEX-it Malcolm Simmons dhe Gjykatési vendor
Gézim Pozhegu si anétaré té panelit, t€ ndihmuar nga Procesmbajtési Jacqueline Ryan, né rastin
penal kundér t& akuzuarit ‘

HALIM BAJRAKTARI, i biri i Ethem dhe Hola-mbiemri i vajzérisé Rrustemi, i lindur me 03
Néntor 1957 né fshatin Klin€ e Epérme, t€ Komunés s¢ Skenderajit, i martuar, baba i gjashté
fé&mijéve, ka t& kryer shkollén e mesme ekonomike, teknik i ekonomisé nga profesioni, t&
gjendjes sé mesme ekonomike, Shqiptar i Kosovés, ka gené né paraburgim qé nga 23 Marsi 2006
deri mé 10 Néntor 2006, i akuzuar né bazé t& Aktakuzés PP. nr. 147/06, té datés 13 Korrik 2006,
¢ ndryshuar me 19 Maj 2011, me vepér penale Vrasje n€ kundérshtim me Nenin 146 t€ Kodit
Penal t& Kosovés.

Pas mbajtjes s€ seancave te shqyrtimit kryesor publik me 21 Mars, 19 dhe 24 Maj 2011, né prani
té t€ akuzuarit Z. Halim Bajraktari dhe avokatit t& tij mbroji€s Z. Mustafa Radoniqi (jo i1
pranishém gjaté shpalljes s€ aktgjykimit), Prokurorit Publik Z. Ali Uka dhe Palés s€ démtuar
Valmira Sejdiu, prezent me 21 Mars 2011 dhe 24 Maj 2011, pas késhillimit dhe votimit t& trupit
gjykues té mbajtur me 24 Maj 2011, bazuar né Nenin 391, Paragrafi 1 t& Kodit t€ Procedurés
Penale t& Kosovés (KPPK), me 24 Maj 2011, sipas Nenit 392, Paragrafi 1 t& KPPK-s&, shpall
publikisht kété

AKTGJYKIM

NEé kuptim t& nenin 390 (3) t€ Kodit t& Procedurés Penale t&€ Kosovés, Halim Bajraktari
LIROHET

Sepse nuk é&shté vértetuar se i akuzuari ka kryer veprén pér t& cilén éshté akuzuar sipas
Aktakuzés.

Shpenzimet e procedurés penale, sipas nenit 99, paragrafi 2, nén paragrafi 1 pérmes paragrafit 5
té¢ Kodit te Procedurés Penale te Kosovés (ne tekstin e métejmé “KPPK”), shpenzimet e
nevojshme t& & pandehurit dhe kompensimi si dhe shpenzimet e nevojshme té pérfaqésuesit t&
autorizuar do t€ paguhen nga mjetet buxhetore.



Arsvyetimi

Sfondi Procedural

Me 14 Korrik 2006, Prokurori Publik i Qarkut n& Pejé ka parashtruar aktakuzén PP.nr. 147/06 té
datés 13 Korrik 2006 kundér Halim Bajraktarit, duke e akuzuar até pér Vrasje sipas Nenit 146 t&
KPPK-sé, né lidhje me vrasjen e Bedri Sejdiut. Aktakuza éshté konfirmuar me 14 Shtator 2006.

Shqyrtimi kryesor €shté mbajtur me 06, 07, 08, 09 dhe 10 Néntor 2006 né rastin numér
P.nr.499/06. Pas pérfundimit té gjykimit, me 10 Néntor 2006 i pandehuri éshté shpallur fajtor pér
Vrasje e kryer né tejkalim t& kufijve t& mbrojtjes s€ nevojshme sipas nenit 146 né lidhje me
nenin 8, paragrafi 3 i KPK-sé dhe i dénuar me katér (4) vjet burgim.

Giykata Supreme e Kosovés, duke vendosur né€ bazé &€ kérkesave t& Prokurorit Publik, Avokatit
Mbrojtés dhe palés s& démtuar, e Ka anuluar aktgjykimin e shkallés sé paré dhe e ka kthyer rastin
pér ri-gjykim, pérmes aktvendimit AP.nr. 178/07 1€ datés 22 Gusht 2007.

NEé ri-gjykim rasti éshté proceduar me numeér P.nr. 625/07. Ri-gjykimi &shté mbajtur me 11, 12
dhe 13 Qershor 2008. Pas pérfundimit t€ gjykimit, me 13 Qershor 2008, i pandechuri éshté gjetur
fajtor pér Frasje né tejkalim t& kufijve t€ mbrojtjes s€ nevojshme sipas Nenit 146 né lidhje me
Nenin 8 paragrafi 3 t& KPK-sé dhe &shté dénuar me tre (3) vite dhe gjashté (6) muaj burgim.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke vendosur sipas kérkesés sé Prokurorit Publik, Avokatit
mbrojtés dhe palés sé démtuar, e ka anuluar aktgjykimin e shkallés sé paré dhe e ka caktuar
rastin pér ri-gjykim pérmes aktvendimit AP.nr. 36/09 t€ datés 25 Néntor 2009.

Rasti éshté regjistruar sérish n€ Gjykatén e Qarkut né Pejé nén numrin P.no. 5/10.

Me 22 Dhjetor 2010, Kryetari i Asamblesé sé Gjykatésve t&€ EULEX-it, duke vendosur sipas
kérkesés sé Kryetarit t€ Gjykatés s& Qarkut né Pejé, pas seancés, ka vendosur gé ta merr rastin
dhe ta caktojé n€ kompetencé té gjyqtaréve t&€ EULEX-it pér procedim t& métejshém.

Kompetencat dhe Pérbérja e Trupit Gjykues

Né pérputhje me Nenin 23, paragrafi 1 t€ KPPK-s&, Gjykatat e Qarkut do ta kené kompetencén
pér té gjykuar, né shkallé t€ paré, veprat penale té dénueshme me mé sé paku pesé vjet burgim
apo me burgim afatgjaté.

NE kété rast, 1 akuzuari €shté akuzuar me Vrasje, né kundérshtim me Nenin 146 t&€ KPK-sé, e
dénueshme me s& paku pesé (5) vite burgim. Andaj, Gjykata e Qarkut né Pej€ e ka kompetencén
pér té gjykuar rastin.



Vepra penale, sipas aktakuzés, &shté béré né Istog, e cila éshté pérbrenda terrorit t€ Komunés sé
Pejés. Andaj, né pérputhje me Nenin 27, paragrafi 1 i KPPK-s€, Gjykata e Qarkut né Pejé e ka
kompetencén territoriale qé ta gjykoj kété rast.

Meqé ky rast éshté caktuar né kompetencé t€ gjyqtaréve t&€ EULEX-it, me vendimin ¢ Kryetarit
1€ Asamblesé sé Gjyqtaréve t€ EULEX-it e datés 22 Dhjetor 2010, trupi gjykues éshté pérbéré
nga dy gjyqtaré té€ EULEX-it dhe njé gjykatés vendor sipas Nenit 3.7 t€ Ligjit mbi Kompetencat,
Pérzgjedhjen e Léndéve dhe Caktimin e Léndéve té€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve t&€ EULEX-it né
Kosové.

Asnjéra nga palét nuk e ka kundérshtuar pérbérjen e trupit gjykues.

Seancat e Shqyrtimeve Kryesore

Shgyrtimi kryesor €sht€ mbajtur i hapur pér publik me 21 Mars, 19 dhe 24 Maj 2011 ne prani t&
té akuzuarit Halim Bajraktari dhe avokatit té tij mbrojtés Mustafa Radoniqi (jo 1 pranishém gjaté
shpalljes s& aktgjykimit), Prokurorit Publik Ali Uka, palés s¢ démtuar Valmira Sejdiu (e
pranishme me 21 Mars dhe 24 Maj 2011).”

Né pérputhje me Nenin 15 t& KPPPK-s&, pérkthyesit ndérkombétaré kané pérkthyer procedurat
gjyqésore dhe té gjitha dokumentet relevante pér gjykim nga gjuha Angleze né gjuhén Shqipe
dhe e kundérta, sipas nevojés.

Provat e administruara gjaté shqyrtimit kryesor

Gjaté shqyrtimit kryesor, me 19 Maj 2011 dé&shmitari ekspert/patologu Dr. Arsim Gérxhaliu
&shté marré né pyetje.

Me pajtimin ¢ paléve, deklaratat ¢ déshmitaréve t¢ dhéna né€ procedurat e méparshme jané
konsideruar si t€ lexuara, sipas nenit 367 t€ KPPK-sé. Deklaratat e déshmitaréve jané si né
vijim:

1. Feriz Fejza
- 23 Mars 2006 (Deklarata e dhéné para Policisé),
- 11 Prill 2006 (Deklarata ¢ dhéné para Prokurorit)
- 09 Néntor 2006 (Déshmia gjaté Shqyrtimit t€ Paré Kryesor);

2. Mane Januzaj
- 23 Mars 2006 (Deklarata e dhéné para Policisé),
- 13 Qershor 2006 (Deklarata e dhéné para Prokurorit),
- 08 Néntor 2006 (Déshmia gjaté Shqyrtimit t& Paré Kryesor);



3. Agim Fejza

- 23 Mars 2006 (Deklarata e dhéné para Policisé),

- 11 Prill 2006 {Deklarata e dhéné para Prokurorit),

- 09 Néntor 2006 (Déshmia gjaté Shqyrtimit t€ Paré Kryesor),

- 12 Qershor 2008 (Déshmia gjaté shqyrtimit t€ dyté Kryesor);

4. Bislim Sejdijaj '

- 23 Mars 2006 (Deklarata e dhéné para Policis€),

- 11 Prill 2006 (Deklarata e dhéné para Prokurorit),

- 06 Néntor 2006 (Déshmia gjaté Shqyrtimit t&€ Paré Kryesor),

- 11 Qershor 2008 (Déshmia gjaté shqyrtimit t& dyt€ Kryesor);
5. Kadri Pepaj

- 23 Mars 2006 (Deklarata e dhéné para Policisé),

- 11 Prill 2006 (Deklarata e dhéné para Prokurorit),

- 07 Néntor 2006 (Déshmia gjaté Shqyrtimit {€ Paré Kryesor),

- 11 Qershor 2008 (Déshmia gjaté Shqyrtimit té Dyté Kryesor);
6. Faik Sejdiu

- 23 Mars 2006 (Deklarata e dhéné para Policis€),

- 11 Prill 2006 (Deklarata e dhéné para Prokurorit),

- (6 Néntor 2006 (Déshmia gjaté Shgyrtimit t€ Par€ Kryesor);
7. Blerim Rama

- 23 Mars 2006 (Deklarata e dhéné para Policisé),

- 11 Prill 2006 (Deklarata e dhéné para Prokurorit),

- 06 Néntor 2006 {(Déshmia gjaté Shqyrtimit t€ Paré Kryesor),

- 11 Qershor 2008 (Déshmia gjaté Shqyrtimit t€ Dyté Kryesor);
8. Osman Alijaj

- 23 Mars 2006 (Deklarata e dhéné para Policisé),

- 11 Prill 2006 (Deklarata e dhéné para Prokurorit),
9. Sofi Haxhaj

- 23 Mars 2006 (Déshmia ¢ dhéné para Policisé€),

- 13 Qershor 2006 (Deklarata e dhéné para Prokurorit),

- 08 Néntor 2006 (Déshmia gjaté Shqyrtimit t€ Paré Kryesor),
10. Gani Rugova '

- 29 Mars 2006 (Deklarata e dhéné para Policisg),

- 21 Prill 2006 (Deklarata ¢ dhéné para Prokurorit),

- 06 Néntor 2006 (Déshmia gjaté Shqyrtimit t€ Paré Kryesor);
11. Valmir Loshi

- 29 Mars 2006 (Deklarata e dhéné para Policisg),

- 21 Prill 2006 (Deklarata e dhéné para Prokurorit),

- 07 Néntor 2006 (Déshmia gjaté Shqyrtimit t& Paré Kryesor);
12, Bajram Sejdiu

- 01 Prill 2006 (Deklarata e dhéné para Policisg),

- 05 Maj 2006 (Deklarata e dhéné para Prokurorit),

- 06 Néntor 2006 (Déshmia gjaté Shqyrtimit té Paré Kryesor),

- 11 Qershor 2008 (Déshmia gjaté Shqyrtimit t& Dyt& Kryesor);
13. Valmira Sejdiu

- 13 Prill 2006 (Deklarata e dhéné para Prokurorit),



- 06 Néntor 2006 (Déshmia gjaté Shqyrtimit t€ Paré Kryesor),

- 11 Qershor 2008 (Déshmia gjaté Shqyrtimit t€ Dyté Kryesor);
14. Rrahim Shatri 05 Maj 2006 (Deklarata e dhéné para Prokurorit)
15. Adem Dervishaj

- 05 Maj 2006 (Deklarata e dhéné para Prokurorit)

- 12 Qershor 2008 (Déshmia e dhéné gjaté shqyrtimit t& Dyté€ Kryesor);
16. Dr. Arsim Gérxhalin

- 23 Korrik 2006 (Deklarata e dhéné para Prokurorit),

- 08 Néntor 2006 (Déshmia gjaté Shqyrtimit t€ Paré Kryesor),
17. Hava Sejdiu 0! Prill 2006 (Deklarata e dhéné para Policisé);
18. Armend Tahiri 09 Maj 2006 (Deklarata e dhén€ para Policis€);

Déshmité e dokumentuara

- Raport i Policisé i datés 23 Mars 2006 e pérpiluar nga Zyrtari Policor Fehmi Fazliu

- Raport Policor i datés 23 Mars 2006 i pérpiluar nga Zyrtari Policor Mehmet Fetahaj

- Raport Policor i datés 08 Shkurt 2005 pérpiluar nga Zyrtari Policor Ismet Dervishaj

- Raport Policor i datés 23 Mars 2006 pérpiluar nga Zyrtari Policor Ajet Halimaj

- Raport Policor i datés 23 Mars 2006 pérpiluar nga Dzevahira Huremovic

- Raport Policor i datés 24 Mars 2006 pérpiluar nga zyrtari Policor Xhavit Abdyli

- Raportet e Krimit t& Policisé, rasti numér 2006-DI-097 ¢ datés 24 Mars 2006 me shtesén e 31
Marsit 2006, 19 Prill 2006 dhe 11 Maj 2006

- Raport i Policisé i datés 09 Maj 2006 pérpiluar nga Zyrtari Policor Enis Boshtrakaj

- Raporti nga Vendi i Krimit, skica nga vendi i krimit, legjenda dhe fotografité nga ekzaminimi
1 autopsisé

- Raporti i autopsisé MA 06 — 058 e datés 24 Mars 2006 dhe fotografité nga ekzaminimi i
autopsisé

- Raporti i Ekzaminimit t& Automjetit i daté€s 31 Mars 2006 i pérpiluar nga Zyrtari Policor
Blerim Tigani

- Fotografité e thikés sé€ dorézuar nga ana e té€ pandehurit

- Fotografité¢ e pantallonave t& té pandehurit t& pérgatitura nga Zyrtari Policor Elhamedin
Nallbani

- Raporti Mjekésor i t€ pandehurit Falim Bajraktari i dat€s 23 Mars 2006 i l&shuar nga Qendra
Emergjente e Qendrés sé Klinikés Universitare né Prishtiné

- Raporti i panelit t€ tre mjeko ligjoréve ekspert i1 datés 29 Prill 2008, lidhur me ekzaminimin
dhe analizén e raportit t& autopsisé.

! Data né kété raport éshté e qarté se &shté njé gabim shtypi, meqé pérmbajtja e raportit flet pér
ngjarjen q€ ka ndodhur me 23 Mars 2006



Gjendja Faktike
Pas martjes s€ déshmive trupi gjvkues &shté bindur se gjendja faktike ka ndodhur si n& vijim:

Me 23 Mars 2006, rreth orés 12:45, né rrugén ‘“Rruga ¢ Koshares™ né Istog, i akuzuari Halim
Bajraktari e ka takuar rastésisht t& ndjerin Bedri Sejdiu dhe ata kané ecur s& bashku né drejtim té
makinés sé 1€ akuzuarit. Né fillim ata kané folur né lidhje me punét e biznesit né t€ kaluarén e
cila ka shpéné né njé fjalosje né lidhje me pretendimet reciproke financiare. I akuzuari ka pasur
pér qéllim gé t& largohet nga vendi i ngjarjes, ka hyré né makinén e tij t€ parkuar né anén e
vozitésit t& makin€s dhe ishte duke u nisur pér t& shkuar. Para se ai té filloj q€ t€ 1éviz, i ndjeri
Bedri ka hyré né ulésen e pérparme. Brenda makinés fjalosja u pérshkallézua dhe u zhvillua né
njé pérleshje fizike né mes t€ t€ akuzuarit dhe t€ ndjerit Bedri, duke rezultuar me léndime t&
dyanshme. Gjaté késaj pérleshje Bedri Sejdiu ka nxjerré thikén e tij t€ xhepit dhe ¢ ka therur t&
akuzuarin né kémbén e tij t€ majté, dy heré, dhe ka shkaktuar plagé me gjakderdhje.

I akuzuari ka reaguar duke e marré thikén nga dora e Bedriut, ka marré njé prerje thike né gishtin
e madh t& djathté té€ dor€s, por ia ka arritur g€ ta marré thikén né€ dorén e tij dhe me t€ ka therur
katér heré€ trupin e t& ndjerit Bedri, duke shkaktuar po ashtu plagé me gjakderdhje: 1) né
abdomen, 2) né€ pjesén e pérparme t&€ pjesés s€ poshtme t€ kémbés s€ majté, 3) né pjesén e
jashtme té€ sipérme t€ krahut t& majté dhe 4) né anén e pasme t& bérrylit t€ majté. Kéto léndime,
né t€ ndjerin Bedri ishin shkaktuar brenda makinés sé t& akuzuarit gjaté pérleshjes.

Pér mé tepér, i ndjeri Bedri ka marré 1éndime né fytyrén e tij si Gérvishtje, shiko fagen 2 &
Raportit té& autopsisé MA-06-058 nén pikén A) 1 gjer n€ 5 dhe fotografité 04 dhe 05 nga MPF
zyra ¢ ekzaminuesit mjekésor e dat€s 24 Mars 2006, dhe pika B) nén pikén 7 né fagen tre t&
Raportit t& Autopsisé dhe fotoja pérkatése numér 16 dhe 17 né lidhje me gérvishtjen e zgjatur
vertikale. Kur ka déshmuar, patologu nuk ka mund ta pérjashtoj mundésin se ato gérvishtje jané
shkaktuar kur i ndjeri ka réné né toké apo kur éshté ngritur nga toka para se t€ dérgohet pér né
spital. Trupit gjykues i €sht€ dashur gé ta 1&ré ¢é€shtjen t€ pavendosur se si tani i ndjeri Bedri i ka
marré léndime né fytyrén e tij dhe t& gérvishturén e gjaté 7 cm né anén e pasme t€ djathté té
gjoksit (Iéndimi nr. 6 i raportit t& autopsis€). Por asnjéra nga to nuk ishte shkaktuar nga
pérdorimi i shufrés sé hekurit apo ndonjé instrument 1 njéjté nga i akuzuari.

Gjersa Bedriu ka réné né toké, i akuzunari €shté larguar nga vendi i ngjarjes né kémbé. Kalimtarét
gé kalonin né kémbé jané kujdesur pér Bedri Sejdiun, e kané vendosur até né pozicion {& shtriré
dhe kané thirrur policing t€ cilét kané urdhéruar transportin e tij pér né spital. Kur kané arritur
atje, mjekét kané€ konstatuar se ai kishte vdekur.

Asnjé nga léndimet e Bedri Sejdiut duke pérfshiré edhe gjakderdhjen e shkaktuar nga i akuzuari,
nuk kané gené vdekjeprurése dhe nuk kané shpéné né vdekjen ¢ Bedri Sejdiut, ¢ as edhe nése
rezultati 1 t€ gjitha l&ndimeve vler€sohet s€ bashku. Asnjé organ vital apo ené gjaku e t€ ndjerit
nuk kané gené t& pérfshira nga léndimet dhe po ashtu asnjé humbje e madhe e gjakut e papritur
nuk ka kontribuar né vdekjen e tij.



Shkaku i vdekjes ka gené ¢rregullimet e zemrés, né veganti anomalité e arterieve koronare té
ndjerit. Nuk ka indikacion se i akuzuari ka ditur apo t€ keté pasur dijeni n€ lidhje me kéto tkurrje
jo normale té€ zemrés s& Bedri Sejdiut.

Vlerésimi i provave dhe gjetjet ligjore

Trupi gjykues nuk e ka gjetur t€ akuzuarin fajtor pér veprén penale té vrasjes, neni 146 i KPK-
s€, sepse kérkesat e késaj dispozite nuk jané pérmbushur.

Duke vlerésuar déshmité trupi gjykues ésht€ i bindur se i akuzuari né asnjé kohé nuk ka vepruar
me géllim g€ ta privoj nga jeta viktimén Bedri Sejdiu. Edhe pse €shté konstatuar se i akuzuari e
ka therur me thiké disa heré viktimén né ditén kritike, ai nuk e ka pérdorur thikén me géllim & ta
privoj nga jeta viktimén, as me géllim t€ drejtpérdrejté (“dolus directus™) e as me géllim eventual
(“dolus eventualis™), sepse ai nuk ka pasur g€llim g€ ta privoj nga jeta Bedri Sejdiun e as g€ ai ka
vepruar duke menduar se viktima do te mund t& vdes nga therja e tij. Né t& kundértén, trupi
giykues éshté i bindur se 1 akuzuari ka dashur g€ t&€ shmang né ¢do ményré q€ Bedriu t€ vdes si
rezultat i pérdorimit t€ tij t€ thikés. Pérjashtimi i ¢do géllimi pér t& vraré duhet qé t&€ konstatohet
nga karakteri i plagéve t€ vecanta té cilat 1 akuzuari 1 ka béré né trupin e viktimés duke e therur
até. Raporti i autopsisé demonstron pa dyshimin mé t& vogél se katér prerjet q€ ishin shkaktuar
nga thika nuk kané prekur asnj€ organ vital, ené€ gjaku apo nerv vital t& viktimés. Njéri nga ata
goditi krahun e majté lateral, njé tjetér &€shté vendosur poshté kafazit t€ brinjéve né t€ djathté, njé
tietér poshté gjurit t&€ majté dhe njéra poshté bérrylit t& majté. T€ gjitha therjet kané démtuar
vetém 1€kurén, indin hipodermik dhe indeve 1€ dhjamosur, por asnjéra nga ato nuk ka qené e
rrezikshme pér jeté, edhe nése t& katér prerjet si térési vlerésohen duke konsideruar efektin
reciprok dhe t€ pérbashkét té t€ katér 1éndimeve sé bashku.

Trupi gjykues ka marr né konsiderim opsionin se i akuzuari ka tentuar g€ ta qélloj kundérshtarin
e tij mé& shumé dhe se ka déshtuar rastésisht qé€ ta 1éndoj viktimén me rrezik jete, por njé mundési
e tillé ekziston vetém né teori dhe duhet € té pérjashtohet. Pérleshja e t€ akuzuarit me t€ ndjerin
Bedri Sejdiu ka ndodhur kur ata kané qené shumé afér njéri tjetrit, kryesisht brenda makinés.
Distanca ¢ shkurté vérteton se i akuzuari ka mundur lehté ta godasé até né ato pjesé t€ trupit ku t€
therurat do t€ kishin efekt vdekje prurés — pér shembull duke e theré até né koké, qafé apo
kraharor — nése i akuzuari do té kishte dashur gé ta vras Bedriun. Fakti & asnjéra nga t& katér
therjet nuk ka shkaktuar plagé serioze, nuk mund t€ sqarohet si e rast€sishme né ményré qé i
akuzuari ka vepruar me géllim g€ t& godas organet vitale, por nuk arriti g€ ta béj até katér her€.
Njé supozim i till¢ do t& ishte kundér t& gjitha pérvojave jetésore. Fakti se té katér therjet kané
qélluar pjesét jo vitale e mbéshtesin supozimin se 1 akuzuari me géllim i ka shénjestruar pjesét jo
vitale té trupit si pérgjigje ndaj therjeve t€ Bedriut né kémbén e majté 1€ té akuzuarit.

Trupi gjykues po ashtu e ka marré né konsideraté nése i akuzuari ka kryer veprén penale t&
Vrasjes nga Pakujdesia né kundérshtim me Nenin 149 té KPK-sé, por edhe kjo alternativé
duhet té pérjashtohet.

Eksperti mjekésor Dr. Arsim Gérxhaliu, gjaté marrjes né pyetje gjaté shqyrtimit kryesor me 19
Maj 2011 n& ményré gjithépérfshirése ka sqaruar se asnjé nga plagét e therjeve individuale dhe
po ashtu as térésia e t€ gjitha léndimeve té shkaktuara nga i1 akuzuari, nuk kané shpéné né
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vdekjen e viktimés. Sipas analizés sé tij viktima ka vdekur pér shkak t& defekteve t€ lindura t&
zemrés sé tij. Trupi gjykues 1 bashkohet vierésimit t€ ekspertéve se l&ndimet e shkaktuara nga i
akuzuari nuk kané shpéné né vdekje dhe se viktima nuk ka vdekur nga gjakderdhja e shkaktuar
nga 1 akuzuari. Njé rezultat 1 ndryshém juridik mund vetém t€ konsiderohet, nése i akuzuari para
pérleshjes ka qené i vetédijshém pér dobésité e zemrés sé viktimés. Por nuk ka as ndonjé
indikacion mé t€ vogél se i akuzuari ka mundur t€ keté dijeni pér kéto rrethana, meqgé shihet se
as anétarét e familjes s& t& ndjerit apo i ndjeri veté t&8 kené pasur dijeni né lidhje me kété
grregullim.

Si rezultat duhet g€ té konstatohet se i akuzuari po ashtu nuk éshté fajtor pér veprén penale vrasje
nga pakujdesia.

Sa i pérket raportit t& autopsisé qé konsideron se therjet kané mundur qé té shkaktojné njé
pérfshirje emocionale dhe né két€ ményré ka mundur g€ t& kontribuoj né vdekjen, ky opsion po
ashtu nuk do t& na shpjeré né gjetjen e t& akuzuarit fajtor.

Edhe nése njé pérfshirje e tille emocionale ka kontribuar né vdekjen e t€ ndjerit Bedri, trupi
gjvkues nuk e gjen té akuzuarin fajtor pér shkaktimin e késaj pérfshirjeje emocionale & té
ndjerit, sepse ka qené ai i cili e ka filluar fjalosjen dhe po ashtu e ka therur t€ akuzuarin i pari
duke pérdorur thikén e tij t&€ xhepit.

Pér mé tepér trupi gjykues ka konsideruar se, nése i akuzuari do t& mund t€ gjendet fajtor per
veprén penale t¢ Léndimeve t&€ Rénda Trupore, né kundérshtim me Nenin 154 t&8 KPK-s€ apo
s€ paku Léndime té Lehta Trupore, né kundérshtim me Nenin 153 té KPK-sé. Trupi gjykues

. po ashtu e ka pérjashtuar kété mundési.

T& gjitha 1éndimet e t& ndjerit Bedri q& ishin shkaktuar nga i akuzuari brenda makinés sé€ tij jané
t€ justifiknara nga Mbrojtja e Nevojshme — Neni 8 i KPK-sé dhe nuk pérbéjné vepér penale.

Nuk ka déshmitaré g€ kané dhéné déshmi nga té cilét pérleshja brenda makinés ishte iniciuar dhe
se si kané kontribuar ata n€ zhvillimin e pérleshjes. Por, nga gjendja faktike, trupi gjykues €shté i
bindur jashté ¢do dyshimi se ka gené i ndjeri Bedri qé e ka pérdorur thikén e tij t& xhepit i pari
pér ta therur t€ akuzuarin. Kjo éshté pércaktuar sipas deklaratés t€ akuzuarit e cilat pérputhet me
njollat e gjakut né ulésen e shoferit né makinén e té akuzuarit. Kéto njolla gjaku mund té
sqarohen lehté nga dy prerjet e thikés né kémbén e tij € cilat i akuzuari nuk ka mundur g€ t’ia
shkaktojé vetes. | vetmi sqarim logjik &sht€ se i ndjeri Bedri e ka therur t€ akuzuarin dy heré.
Deklarata e métejme e t€ akuzuarit se ai e ka marré thikén nga i ndjeri €shté pércaktuar me plagét
e tija té prerjes né gishtin e madh t€ dorés sé& djathté. Nga logjika njé 1éndim i tillé éshté i
arsyeshém kur dikush rrémben pér ta nxjerré thikén nga dora e tjetérkujt.

Pértej ¢do dyshimi t& arsyeshém, ka qené i ndjeri Bedri i cili e ka filluar fjalosjen duke théné se i
akuzuari i ka pasur atij borxh né t€ holla. Dhe po ashtu €shté e padiskutueshme se viktima ka
hyré né makinén e t&€ akuzuarit kur ai ishte duke e lené vendin e parkingut, dhe ka vazhduar gé té
kérkojé para nga i1 akuzuari, pérleshja ka eskaluar dhe i ndjeri Bedri e ka therur t€ akuzuarin dhe
e ka goditur né¢ kémbén e tij t€ majté. Njolla e gjakut né ulésen e shoferit t&¢ makinés sé t&
akuzuarit e déshmon kété fakt. Plaga e prerjes né gishtin e t€ akuzuarit se paku prima facie e



pércakton déshminé se i akuzuari e ka marré thikén nga viktima dhe &shté 1énduar me kété rast
né dorén e tij.

Trupi gjykues ka marré né konsideraté mundésiné se i akuzuari ka kaluar kufirin e mbrojtjes sé&
nevojshme. Ky do t€ ishte rasti, nése i akuzuari do ta kishte lénduar viktimén duke pérdorur njé
mjet sikurse qé éshté shufra metalike dhe/ose nése ai ¢ kishte rrahur até derisa viktima ishte
fizikisht jo né gjendje pér ta vazhduar pérleshjen me t&€ akuzuarin, né veganti, nése ai do té ishte 1
shtriré pak a shumé pa ndjenja né toké.

Deklaratat e déshmitaréve Sofije Haxhijaj dhe Mone Jonuzaj, Osman Alijaj dhe Agim Fejza
mund t€ shpijné né konkluzion t& tillé, por deklaratat ¢ tyre jané diametralisht né kundérshtim me
raportin e autopsisé dhe sqarimi i bindshém i ekspertit mjekésor pér patologji, Dr. Arsim
Gérxhaliut, 1 cili ka theksuar se ¢do pérdorimi i shufrés metalike apo njé instrumenti té&
krahasueshém, do ti kishte shkaktuar hematomé personit t€ 1énduar. Sipas ekspertizés mjekésore,
i ndjeri Bedri nuk ka pasur hematomé e cila do t& ishte shkaktuar nga njé shufér metalike apo njé
instrument i ngjashém né trupin ¢ tij. Né veganti sa i pérket 1&ndimeve t& pérshkruara né foto
dokumentacionin e raportit t€ autopsis€, nga fotoja numér 16 dhe 17, sqarimi i ekspertit mjekésor
Dr. Arsim Gérxhaliu, ka pérjashtuar se kjo éshté shkaktuar nga njé shufér metalike apo ndonjé
instrument i ngjashém dhe sipas supozimit t& tij, ky léndim i ka karakteristikat e njé gérvishtjeje,
e cila mund té shkaktohet kur personi rrézohet né toké. ‘

Trupi gjykues nuk ka dyshime n€ pérshkrimin ¢ mjekut dhe ndjek konkluzionin e tij, sepse
déshmitarét ¢ lartpérmendur do t€ kené gabuar kur kan€ pérshkruar pérdorimin e shufrés
metalike. Sipas raportit mjekésor t& datés 23 Mars 2006 t€ gendrés klinike universitare né
Prishting, prot.nr. 8098, ka pasur hematomé né anén e majté€ t€ trupit t€ t€ akuzuarit, poshté
sqetullés. Ky léndim i t& akuzuarit ka mundur qé t€ shkaktohet nga njé shufér metalike apo
instrument i krahasueshém dhe i déshmuar nga ana e déshmitaréve t€ larté pérmendur t€ cilét
éshté e qart€ se e kané pérzier faktin se kush e ka rrahur kénd. S€ paku deklaratat e kétyre
déshmitaréve nuk japin arsye pér t& dyshuar se ¢ka ka claboruar dhe sqaruar eksperti mjekésor
Dr. Arsim Gérxhaliu, dhe trupi gjykues i gjen gjetjet e tija si t€ besueshme.

Sa i pérket deklaratave t& t& gjithé déshmitaréve tjeré, asnjé nga déshmité e tyre nuk &shté e
kualifikuar g€ ta sfidojé evaluimin e lartpérmendur dhe nuk mund qé& t€ shpije pér ta gjetur té
akuzuarin fajtor. Deklarata e Kadri Pepajt i cili €shté marré si taksist nga ana e t& akuzuarit, pasi
qé incidenti kishte ndodhur, i cili ka deklaruar se ka dégjuar té akuzuarin duke folur me diké né
telefon dhe duke théné se “...e kam bere nje llapsus, e kam bere mut..” mund t€ shihet si njé
indikacion i tejkalimit t€ kufijve t&€ mbrojtjes sé nevojshme, por nuk mund t€ konsiderohet si njé
element i esencial g€ do t€ shpinte né fajin e t€ akuzuarit.

Né lidhje me pyetjen se pse i akuzuari i ka ndérruar pantallonat e tij n€ tualetin e njé pompe té
benzinés, né bindje té trupit gjykues, ai ka vepruar ashtu sepse pantallonat e tij kan¢ gené plot me
gjak dhe ai ka gjetur pantallona tjera apo njé palé pantallona i ishin ofruar atij, pér ta béré kété
ndryshim t& mundshém. NE pyetjen € métejme se pérse edhe kéto palé pantallona tjera ishin te
njollosura me gjak, dhe kio ka qené e vérejtur edhe nga ana e policisé kur ai éshté dorézuar, kjo
nuk ka gené dicka e pazakonté sepse plagét e therjes s€ t€ akuzuarit vazhdonin qé t& gjakosnin
dhe kané shkaktuar po ashtu njolia gjaku tek pala tjetér e pantallonave.



Trupi gjykues ka konsideruar po ashtu veprén penale t€ Braktisja e Personave té Paafté — Neni
157 i KPK-s&, por né két€ rast ka gené e paarsyeshme pér t€ akuzuarin gé t€ qéndroj n€ vendin e
krimit. Duke marré né konsideraté gjithé situatén, i akuzuari kishte t& drejté gé ta l1éshoj vendin e
ngjarjes dhe qé ti jep réndési mjekimit té€ plagéve té tija, duke marré parasysh faktin se ka pasur
persona pérreth t€ cilét kané mundur qé ti ndihmojné t& ndjerit Bedri.

Shpenzimet procedurale

Meqé i akuzuari éshté liruar nga akuza, shpenzimet e procedurave penale do 1€ paguhen nga
buxheti i Kosovés. Pér mé tepér, shpenzimet e nevojshme té€ t€ pandehurit dhe kompensimet dhe
- shpenzimet € nevojshme t& avokatit mbrojtés, do t& paguhen nga burimet buxhetore, sipas Nenit
99, paragrafi 2 t&€ KPPK-sé.
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Késhilla Ligjore
Njé ankes€ mund t& paralajmérohet né afat brenda 8 ditésh nga shpallja e kétij aktgjykimi dhe do

t& parashtrohet né gjykatén e shkallés s€ par€, sipas Nenit 400, paragrafi 1 i KPPK-sé.

Personat e autorizuar mund t€ parashtrojné€ njé ankes€ né formé t€ shkruar kundér kétij
aktgjykimi dhe até pérmes gjykatés sé Qarkut né Pejé, Gjykatés Supreme t& Kosovés, brenda
pesémbédhyeté ditésh nga dita kur kopja e aktgjykimit éshté shérbyer, sipas Nenit 398, paragrafi
1 1 KPPK-sé.
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